demanda judicial contra Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A, pretendendo
o recebimento de indenização securitária obrigatória decorrente de acidente automobilístico.

Afirma, ainda, que a Requerida efetuou somente o pagamento do valor de R$ 843,75
 na esfera administrativa,(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

quando na verdade teria direito ao recebimento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
por essa razão, requer o pagamento da diferença.

Contestação apresentada pela Requerida (Ep. 13).

Réplica apresentada pela parte autora (Ep. 36).

Foi realizada perícia médica, a fim de se aferir a lesão causada na parte autora (Ep. 30).

Manifestação da parte requerida informando que os valores devidos já foram pagos (Ep.

[...]

Assim, calculando o valor de indenização a que se chega em razão da lesão apontada
no membro superior é de 75% de R$ 9.450,00 (70% como valor da lesão em relação ao teto
máximo indenizatório), totalizando o valor de R$ 7.087,50.

Considerando o pagamento administrativo de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três
, observa-se que a parte autora tem direito a receber a títuloreais e setenta e cinco centavos)

de indenização o valor de R$ 6.243.75 (seis mil duzentos e quarenta e três reais e setenta e
cinco centavos).

Diante do exposto,  o pedido inicial, que o façoJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE
com fulcro no art. 487, inciso I do CPC, para condenar a requerida a pagar ao autor a quantia

de R$ 6.243.75 , a (seis mil duzentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)
ser corrigida pelo INPC a partir da data do recebimento do valor a menor, a ser acrescida de
juros de mora de 1,0 % (um por cento) ao mês, desde a citação.

Pela sucumbência, condeno a requerida no pagamento das despesas processuais, e